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Lotnictwo na us
LONDYN (PAP). Jak donosi agencja 

Reutera, w niedzielę rozgorzały zaciek
łe walki na granicy grecko - albańskiej 
w pobliżu miasta Konitza. Oddziały par
tyzanckie zaatakowały garnizon wojsk 
rządowych, zadając mu poważne straty. 
Władze greckie przesłały drogą lotniczą 
posiłki i według ostatnich doniesień ■— 
zdołały rzekomo opanować sytuację.

Partia ko

W poniedziałek najzacłeklejsze walki 
toczyły się o most Borozani i wieś Ayos 
Nikolaos, oddalone o 10 km. od Koni- 
tza.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych, Zw. Radzieckiego i Australii w ko
misji bałkańskiej ONZ udali się w po
niedziałek samolotem na teren walk.

rozwiązana
Iftwa fala aresztowań

mi na w oisazie

LONDYN (PAP). Agencja Reutera po
daje, że rozmiary i zaciekłość ostatnich 
walk w Grecji północnej zaniepokoiły 
żywo rząd grecki, który łączy je z ogło
szonym niedawno przez koła demokraty
czne planem sformowania nowego rządu.

Obawy te skłoniły rząd do przepro
wadzenia w dniu 14 bm. dalszych are
sztowań wśród komunistów i żywiołów 
lewicowych. Oficjalnie podano do wia
domości, że w poniedziałek aresztowano
1.600 osób, — jednakże koła lewicowe 
twierdzą, iż cyfra ta przekracza 3 . tysią
ce.

W Atenach twierdzą, iż rząd opraco
wał szczegółowy plan zwalczania ru
chu demokratycznego w Grecji. Plan ten 
obejmuje rozwiązanie greckiej partii ko 
munistycznej oraz innych partii, które 
popierają ideę utworzenia nowego rzą-

Wielka katastrofa tramwajowa 
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). W mieście Usti w pól 
nocnej Czechosłowacji wydarzyła się kata
strofa tramwajowa, która pociągnęła za so
bą śmierć 24 osób i ciężkie obrażenia około 
70 osób.

Zjeżdżający z góry tramwaj wpadł wsku 
tek defektu hamulców na przyczepny wa
gon innego tramwaju, znajdującego się na 
przystanku. Żaden z pasażerów obu tram
wajów nie wyszedł z katastrofy bez szwan
ku. Wiadru wszczęły dochodzenia w celu 
ustalenia dokładnych przyczyn katastrofy.

Po mianowar.iu 
gubernatorów w Indiach

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi 
z New Delhi, że projekt wyznaczenia Jin- 
nah na stanowisko gubernatora Pakistanu, 
a lorda Mountbatten na stanowisko gene
ralnego gubernatora Unii Hinduskiej, wy
wołało wielkie zdziwienie wśród ludności 
hinduskiej.

W czasie konferencji odbytej przez przy 
wódców indyjskich z wicekrólem zarówno 
przedstawiciele hinduskiej partii kongreso
wej, jak i Ligi Muzułmańskiej uzgodnili, że 
mianowany będzie jeden gubernator dla oby 
dwu dominiów. W ostatnie! jednak chwili 
Jinnah zażądał oddzielnego gubernatora dla 
Pakistanu , Liga Muzułmańska wysunęła je
go kandydaturę. Przywódcy partii kongre
sowej znaleźli się w kłopotliwej sytuacji i 
zgodzili się na kandydaturę Mountbatten'a.

Przypuszcza się, że Liga Muzułmańska 
wysunęła kandydaturę Jinnah głównie dla
tego, że wśród ludności prowincji granicz
nych na północnym wschodzie panuje wy
raźnie antybrytyjskie nastawienie.

du, opartego na szerokiej’ koalicji, dal
sze masowe aresztowania zajęcie loka
lów partii demot ratyczrych oraz zawie
szenie icn oiganów prasowym.

NOWY JORK (PAP) W czasie zwie 
dzania jednego z obozów koncentracyj
nych w amerykańskiej strefie okupaeyj 
nej w Niemczech został pobity przez 
osadzonych w tym obozie b. „ss-manów” 
przedstawiciel amerykańskiej agencji 
fotograficznej, Kugeniusz Kammerman. 
Żandarmi amerykańscy z trudem wyr
wali Kammermana z rąk rozbestwio
nych hitlerowców*. „Ss-manI” tłumaczy
li się, że chcieli tylko zniszczyć nega

tyw 1 zapobiec w ten sposób przedsta
wieniu ich jako zbrodniarzy.

„New Jork Herald Tribune" dono
sząc o powyższym wypadku, stara się 
usprawiedliwić postępowanie b. „ss- 
owców’’ i czionKów gestapo, twierdząc, 
iż nie należy się dziwić ich zdenerwo
waniu i podnieceniu, (ńi-pro tak długo 
(aż 2 lata) trzymani aą w obozie bez 
wytoczenia im postępowania sądowego.

przeciwko odbudowie cieżkia 
w Niemczech

NOWY JORK (PAP) — Postępowa 
organizacja amerykańska, stawiająca 
sobie jako cel utrzymanie pokoju na 
świecie, wystosowała do Marshalla list, 
w którym zwalcza twierdzenie ma-ry- 
kańskiego zarządu wojskowego w Niem 
czech i pewnych kół waszyngtońsk;ch, 
iż odbudowa ciężkiego przemysłu nie
mieckiego jest nieodzowna dla odbudo
wy Europy. Twierdzenia te — głosi list 
są analogiczne z poglądami kół alianc
kich po pierwszej wojnie światowej, któ
re, jak wiadomo, umożliwiły zbr gania 
niemieckie,

Autorzy listu stwierdzają, wbrew o- 
piniom oficjalnym, że dla zdobycia przez 
Niemcy środków płatniczych na import, 
wystarczy całkowicie rozwój przemysm 
lekkiego, romictwa oraz eksport węgla

i innych surowców. Zdaniem organiza
cji, proponowane przez Stany Zjedno
czone zwiększenie produkcji stali i wę-

przemysłu
Igła w Niemczech jest r.ajmebezpśecznie] 

szą polityką, jaką można wobec tego 
państwa stosować.

mmś
LAKE SUCCESS (PAPI. W poniedzia

łek, po 8-miesięcznej przerwie, odbyło się 
pt d przewodnictwem delegata polskiego, 
Rudzińskiego, posiedzenie komisji Rady Bez 
picczeństwa, na którym rozpatrzono sprawę 
przyjęcia do ONZ Albanii, Transjordanii, 
Mongolii, Portugalii i Irlandii

osfV
PoSicja wioska 
bije pałkami kobiety

RZYM (PAP). Dnia 11 bm. około 2 tys. 
kobiet z dziećmi na ręku przemaszerowało

I.G. Farben-Sndustrie
NORYMBERGA (TAP). Prokuratura 

amerykańska odnalazła dokumenty, które 
potwierdzają ponownie udział koncernu I.
G, Farbt n Industrie —Jh2ÄQYt£i lifewi.i.łcj^^^yrięcimia-

więźniów w obozach Oświęcim i Brzezinka.
W jednym tylke roku, iak wynika z do

kumentów, z więźniów obozu Monowitz, 
którzy oddani byli do dyspozycji koncernu 
I. G. Farben, zmarło w szpitalu 750 osób, 
a 2500 jako niezdolnych do pracy zlikwi
dowano następnie w kamerach gazowych

ulicami Palermo, protestując przeciwko sta
łemu wzrostowi cen i domagając się wpro
wadzenia zróżnicowanych kartek żywnoś
ciowych.

W chwili, gdy pochód znalazł się na 
placu Bolońskim, policja niespodziewanie 
zaatakowała kobiety pałkami gumowymi 
oraz kolbami karabinów. Wiele kobiet od
niosło rany, m. in. posłanka bloku ludowego 
Gina Mari uraz żona posła komunistycz
nego Montaibano.

Na protest związku ^kobiet włoskich, je
den z funkcjonariuszów policji w Palermo 
oświadczył, że otrzyma! nakaz przeprowa
dzenia- tei akii.

Jak wiadomo, w ubiegłym roku państwa 
te nie zostały pizyjęte do ONZ wskutek 
niemożności' uzgodnienia stanowiska przed
stawicieli 3 wielkich mocarstw.

Stany Zjednoczone i Wielka Brytania 
domagały się przyjęcia kandydatów „en 
dIoc“, podczas gdy Związek Radziecki żą
dał odrębnego rozpatrzenia poszczególnych 
kandydatów. W szczególności Związek Ra- 
dzieck sprzeciwiał .ię przyjęciu Transjorda
nii, Portugalii i Irlandii, a państwa anglo
saskie — przyjęciu Mongolii i Albanii.

Na poniedziałkowym posiedzeniu komi
sji, na którym początkowo ujawniły się "e 
same rozbieżności, ostatecznie zapadła de
cyzja, by rozpatrz’ u poszczególne zgłoszenia 
o przyjęcie do ONZ odrębnie w miarę 
wpływania podań. Uchwała ta nie jest jesz- 
c :e ostateczna i wymaga zatwierdzenia Ra 
dy Bezpieczeństwa, Zostanie ona przedsti- 
wiona Radzie Bezpieczeństwa naipóźniei do 
10 sierpnia, łącznic z decyzją w sprawie 
przyjęcia do ONZ Węgrnr, Włoch i Ru 
munii.

domaga się
całkowitej niepodległości

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja 
Reutera z Rangoon, minister rządu tymcza
sowego i przywódca ludowej partii wolno
ści Ü Aung San oświadczył, że Burma do
maga się całkowitej niepodległości i w żad
nym wypadku nie zgodzi się na to, by zo
stać dominium brytyjskim.

Rozmaitego rodzaju pojmowanie 
granic stało się już stałym telnetem 
dyskusji w opinii amerykańskiej. 
Nie przebrzmiały Jeszcze echa osła
wionych „granic cywilizacji’' zakre ■ 
słonych przez Hoova^a, a już „New 
Y'ork Times1' wystąpił z nową kon- 
cepcją graniczną. .{onserwatywnv 
organ, będący głównym odbiciem na
stawień plutokracji raatlantyckiej, 
snując na tle drugiej konferencji 
paryskiej marzenia o bloku zachod
nim, pisze o „konieczności skoordy
nowania różnych ekonomik państw 
z pozoslawieniem na uboczu granic 
narodowych i Ideologicznych .

Znaczenie tych stów jest równie 
jasne, jak groźne w swej nagiej «mo
ralności. „New Y'ork Times" chce 
przekreślenia nawet pozorów dena- 
zifikacji Niemiec, odpuszczenia im 
wszystkich grzechów i win, a przede 
wszystkim zapomnienia o obowiąz
ku płacenia odszkouowań. Wszy
stko to dla gospodarczego i politycz
nego skoordynowania Niemiec z in
nymi państwami zachodniej -Europy 
i stworzenia w ten sposób „organi
zacji samowystarczalnej, która była
by podporą pokoju świata".

W myśl recepiy Etassena — fiuh- 
ra ma się stać „wielkim centrum ka
pitalistycznym Europy”. Pod wpły
wem szantażu dolarowego I ondyn 
już podobno rezygnuje z upaństwo
wienia kopalń i przemysłu zagłębia 
•tuhry. Ożywione zastrzykami złota no 
wych wallstreetowych akcjonariuszy 
I.G. Farben i A. Krupp A.G. — mia
łyby na nowo zacząć „pełnić straż”
1 „czuwać nad pokojem" Europy i 
świata.

Zdumiewające w tym wszystkim 
jest to, że we wszystkich wywodach 
1 przesłankach „New Y'ork rimes’1 
realny jest tylko absolutny brak mo
ralności pisma. Moralności ogólno
ludzkiej i międzynarodowej.

Demokracje Europy zachodniej mo 
gą pod wpływem głodu dolarowego 
przystosowywać w dużym nawet sto
pniu swój ustrój i Instytucje do fta- 
merykańsklego sposobu życia". Nic 
jednak chyba nie zdoła ich skłonił 
do posunięcia się aż do zatarcia róż
nic między ich ideologią, a ideologią 
Niemiec, wciąż jeszcze dymiących w 
oparach hitleryzmu.

„New York Times" nie ma mocy 
zmieniania praw fizycznych i ekono
micznych, nie posiada ież władzy nad 
ideologią ludów świata. Różnice ide
ologiczne zacierać -noże co najwy
żej w granicach swego posępnego 
gmachu na Times Square w New York 
City

Granice ideologiczne w Europie 
przebiegaj i wzdłuż potoków krwilu- 
czkic], wyznaczyło ja dwadzieścia ml 
lionów trupów, oiiir hitlerowskiej 
agresji i tortur. Słupami graniczny
mi są obozy straceń i krematoria. 
Nie przekreśli ich ani złota różdżka, 
ani złota maczuga.

Nie ma takiej ceny, za którą lu
dy Europy pozwoliłyby zmienić swe 
granice narodowre i ideologiczne, — 
Przyjdzie czas, że fakt ten stanie się 
dostrzegalny nawet z wyżyn Times 
Building.

Ciekawe odkrycie
archeologiczne
w ppw. olsztyńskim

OLSZTYN TAP). Znany prehistory!* 
mgr Jerzy Antoniewicz, prowadząc z lamie» 
nia Państwowego Muzeum Archeologiczne« 
go w Warszawie na terenie woj. ńsztyńi* 
skiego prace wykopaliskowe, dokonał ostań« 
nio ciekawego odkrycia naukowego.

W miejscowości Barczewko. w po^ 
olsztyńskim, w kolanie rzeki Wadą;? znsfi 
duje się usypisko z czasów krzyżackich^ 
zwane przez ludność miejscową ,. R o m o if C 
Górą" albo „Zamkiem".

U pednórza tej strażnicy magister A»» 
toniewicz natrafił na ślady osadnictwa łoi« 
Mości rzuteckiej, nazwanej tak przez prcńŁ
J. Kostrzew skiego od miejscowości Rza» 
cewo koło Gdyni, z czasów 2000 — 1700 
przed Nar. Chrystusa.

Stracenie ageriiuW gestapo 
w Norwegu*

OSLO (PAP). Norweskie ministen» 
stwo sprawiedliwości podało do wiado* 
mości o straceniu 8 nacjonalistów nor* 
weskich, którzy w czasie wojny wyda* 
wali patriotów norweskich w ręce gOF 
stapo

Ort Wydawnictwa
Wskutek trudność*! z oirzym« 

niem odpowiedniego formatu pa
pieru pismo nasze będzie przez 
pewien czas ukazywało się kolej 
no w objętość- 4 i 8 stron, za * 
miast przewidywanych sześciru 
W ogólnym rezultacie więc Czy
telnicy otrzymają tą samą ilość 
stron pisma. Tym nie mniej Wy
dawnictwo podjęło najenergicz- 
njejsze starrnia o usunięcie tej 
meregulamości w możliwie naj
krótszym prasie— ‘—^ ^
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Intensywne przygotcwania dn HTG Marszałek Polski
Nie ma juz wolnych stoisk ** Konsulacie Francuskim w Gdrnl

Zarząd MTG komunikuje, że już od 
dnia 1 lipca hr. zamknięta została lista 
zgłoszeń na stoiska na terenach krytych 
zarówno w Gdyni jak i w Sopocie. W 
Gdyni zaszła konieczność poszerzenia 

pawilonów w trakcie budowy. Zarząd 
MTG zmuszony był odmówić miejsca na 
Targach szeregowi firm które zbyt dłu
go zwlekały z załatwieniem ostatecz
nych formalności wzgl. nie odpowiada
ły warunkom regulaminu i zakresowi 
Targów.

Pawilon włókienniczy w Sopocie cał
kowicie zarezerwował Centralny Za
rząd Przemysłu Włókienniczego w Ło
dzi, który wystawi tam asortymenty 
wzorów swojej produkcji przeznaczonej 
na eksport. Zaraąd MTG wzywa wszy
stkich wystawców do przekazania przy
padających od nich kwot na rachunek 
MTG w Banku Gospodarstwa Krajowe
go Oddział w Gdańsku, nr konta 1330. 
Jednocześnie przypomina, że zamawia
nie przez wystawców dodatkowych in
stalacji, jak doprowadzenie prądu, tele
fonu itp. należy natychmiast dokonać 
drogą telegraficzną, gdyż po 15 bm. — 
zgłoszenia na instalacje nie będą przyj
mowane

BIUR \ I PUNKTY KWATERUNKOWO- 
APROWIZACYJNE

Zarząd m. Sopotu przydzielił pod biu
ro kwaterunkowo - aprowizacyjne M. T. 
G. specjalny lorial przy ul. Dworcowej 4. 
Biuro to obejmuje swoją działalnością 
Sopot oraz. Gdańsk z Wrzeszczem i Oli
wą. Analogiczne biuro powstanie w Gdy
ni. Niezależnie od tego przewidziane są 
punkty kwaterunkowe na dworcach ko
lejowych we wszystkich trzech miastach

Biura i punkty kwaterunkowo - apro
wizacyjne czynne będą od godz. 5 rano 
do 24. Kwatery z reguły przydzielane 
będą poszczególnym grupom i wyciecz
kom na dwie doby. po czym przedłu
żenie może nastąpić tylko za zoodą kie
rownictwa biura. Przed biurami 1 punk
tami wywieszone zostaną tablice o* 
rientacyjne z oznaczeniem linii komu
nikacyjnych itp. Opłaty za skierov anie 
na kwaterę zbiorową będzie się pobiera* 

, ło 5 zł oq osoby, od kuponu ha obiad 
po ustalonej cenie jednolitej we wszy
stkich trzech miastach 5 zł, od Skierowań 
na kwatery do hoteli i domów nocle
gowych 20 zl od osoby, do domów pry
watach 50 zł od osoby. Jak dotąd. — 
nrzevddziana jest już oitaia za noclegi 
dla uczestników masowych wycieczek 
30 zł od posiania ze słomy 1 50 zł od 
łóżka. Zarząd MTG apeluje do mieszkań 
ców Gdańska, Gdyni i Sopotu, o zgła
szanie pokoi Istnieje zapewnienie od
nośnych władz, że pokoje zgłoszone dla 
przyjezdnych dla MTG nie będą trakto
wane jakc nadmierna przestrzeń użyt
kowa, Zgłaszanie mieszkań nie spowo
duje żadnych trudności ze strony miej
skich komisji mieszkaniowych.

PAWILON RZEMIOSŁA
W ośt. tygodniu posunęła się znacznie 

sprawa budowy pawilonu rzemiosła w 
‘'-'-ecie W roku bieżącym pawilon ten 
( me 500 m. kw. Reprezentowane w 
nim będzie rzemiosło ogólnopolskie, a 
przy tym pokaźne stoisko zajmie rze
miosło czeskie. Ponadto «najcKSe tam 
pomieszczenie szereg drobnych firm wy
twórczych. Związek Izb P.zettńeślniezyrh 
wykazując żywe zainteresowanie Targa
mi Gdańskimi, już w tym roku zarezer
wował sobie W Sopocie na terenie tar
gowym plac o pow. 2.500 m. ku., na któ
rym wzniesiony będzie w r. 1948 okaza
ły pawilon. W najbliższym sąsiedzl wie 
tegorocznego pawilonu stanie pawilon 
Centrali Gospoaarczej Spółdzielni Pracy 
Wytwórczej.

ZNACZEK PAMIĄTKOWA' M. T. G.
Biuro Projektów W :ęlrz i Przemysłu 

Artystycznego Mieczysława Różyckiego 
w Bytomiu wykonało znaczek pamiątko
wy MTG według projektu art malarzy 
Antoniego Świętego i Zdzisława Czacz- 
ko, nagrodzonego w swoim czasie pierw
szą nagrodą przez jury konkursowe —

Teatr „Wybrzeże“
wszedł do finału 
konkursu szekspirowskiego

Dnia 17 bm. rozpoczyna mę finał 
Konkursu szekspirowskiego, który trwać 
będzie do 31 lipca br. włącznie. Do fi
nału wejdą 4 zespoły. Na razie we
dług orzeczenia Jury weszli do tej licz
by: Teatr Wybrzeża w Góynl pod dy
rekcją Iwo Galla z komedią Szekspira 
„Jak wam się podoba” oraz Pafistowo- 
wy Teatr Śląski w Katowicach z ko
medią „Sen Nocy Letniej”. Następne 
dwa teatry będą wyznaczone w <iniu 
16 bm. na plenarnym zebraniu Jury 
Każdy z teatrów da w Państwowym 
Teatrze Polskim w Warszawie 3 kolej
ne przedstawienia.

Po zakończeniu finału j’ury przyzna 
największą nagrodę Jednemu z 4 Zespo
łów za całość widowiska, najlepiej wy
konaną pod względem artystycznym.

Na finał przybywają goście z zagrani 
try z delegacją angielską na czele, (a)

ESarze— 
ta putę^a Polski!

Pięknie wykonany ten znaczek w brązie 
(patynowany) będzie rozpowszechniany 
na Targach w cenie 50 zł.

GOŚCIE TURECCY NA M. T. G.
Na Międzynarodowe Targi Gdańskie 

zapowiedział przybycie prezes Komisji 
Handlu Zagranicznego w Min. Handlu 
i poseł do parlamentu tureckiego Guelek 
Gość turecki zamierza po zwiedzeniu

Morskiemu Instytutowi Rybackiemu 
z centralą w Gdyni podległe sa liczne 
placówki w terenie. Są to zakłady ry
bne oraz stocznie rybackie. Mo-skie 
zakłady rybne mieszczą się w Gdyni, 
Łebie, Kołobrzegu 1 Szczecinie, stocznie 
rybackie w Gdyni, Gdańsku - Stogach, 
Łebie, Ustce, Darłowie, Kołobrzegu, Dzi 
wnej. Świnoujście i Nowym Warpnie. 
Zarzady stoczni rybackich mieszczą się 
w Gdyni 1 Szczecinie, delegatuiy MIR 
istnieją w Kołobrzegu i Szczecinie. W 
dniu 30 czerwca br. we wszystkich tych 
placówkach, łącznie z centralą, zatru
dnionych było 1399 pracowników, w 
tym 1165 fizycznych 1 234 umysłowych.

Zamierzona budowa domu admini
stracyjnego dla Głównego Inspektoratu 
Rybołówstwa Morskiego i Morskiego 
Instytutu Rybackiego zaczyna wchodzić 
w stadium realizacji. BOP przekazał 
tę budowę Gdańskiej Dyrekcji Odbudo
wy, która obecnie przygotowuje prze
targ. W czerwcu' odbyła się lustracja

Członkowie Rac?-- Państwa 1 wicem ar 
szatek Sejmu Barcikowski w obtcności 
prezesa WRN Dudy-Dziewierza i wice
prezesa posła Stefańskiego oraz dyr. biu
ra sejmowego Biskupskiego i wyższych 
urzędników biura sejmowego dr Stam- 
ściaka i Rybickiego, zlustrował działal
ność prezydium Wojew. PaJy Narodo
wej i Miejskiej Rady Narodowej w Gdań 
sku.

Po tej inspekcji wicemarszałek Bar
cikowski wraz 7, prezasem Dudą-Dzie* 
wierzem i posłem Stefańskim, udał się 
do Kartuz, gdzie odbył konferencię z 
przewodniczącym Powiatowej Rady Nar.

Za zgodą i przy współpracy polskiego 
Ministerstwa Oświaty, British Council 
zorganizowała tego łatą pobyt dla 23 
polskich studentów i nauczycieli w W. 
Brytanii, jako gości British Council, — 
która pokrywa wszelkie wydatki, włącz
nie z kosztami podróży.

W czasie od 19 lipca do 9 sierpnia, 3 
studentów polskich będzie uczęszczało 
na specjalny kurs w Cambridge, które
go tematem będzie: „Współczesna An
glia, jej literatura i instytucje". Celem 
tego kursu jes* danie obrazu dzisiejsze
go życia w Anglii.

Od 28 lipca do 16 sierpnia 1P studen 
tów weźmie udział w kursie: „Szkolnict
wo w Anglii", który odbędzie się na u- 
niwersytecie w Birmingham Kurs ten 
zajmie się rozpatrywaniem obecnego ro
zwoju szkolnictwa w Anglii w teorii i 
w praktyce. Został on urządzony przez 
British Council przy współpracy uniwer
sytetu w Birmingham.

Uniwersytet w Liverpool również o- 
twiera swoje podwoje dla 10 polskich 
studentów w czasie od 14 sierpnia do 
3 września. Wezmą oni udział w kursie 
naukowym: „Angielski Język i literatu
ra". Uniwersytet, przy ścisłej współpra
cy z Council, przeznaczył ten okres stu
diów do zaznajomienia słuchaczy z an
gielską literatura dramatem, oświatą, 
muzyką i innymi gałęziami życia dzi
siejszej W Brytanii.

W okresie kursów polscy studenci i 
nauczyciele będą mieli możność spotka
nia swoich współtowarzyszy z innych 
krajów Europy.

Brytyjskie i polskie czynniki wyraża
ją zadowolenie z tego nowego dowodu

Targów zorientować się w możliwościach 
eksportowych przemysłu łódzkiego i gór 
nośląskiego. Prezes Guelek, który nale
ży do najlepszych znawców życia go
spodarczego Bliskiego Wschodu, zamie
rza po powrocie do Turcji wygłosić sze
reg prelekcji radiowych.

Spodziewana jest również wycieczka 
30 przedstawicieli sfer gospodarczych o- 
raz kilku dziennikarzy tureckich, (n)

przedsiębiorstw MIR, przeprowadzona z 
ramienia Banku Gospodarstwa Krajo
wego; dokonano także lustracji delega
tury w Szczecinie, stoczni rybacki h 
w Świnoujściu, Dziwnej i Kołobrzegu. 
Narodowy Bank Polski przeprowadził 
wywiad o zdolności kredytowej MIR.

Za pośrednictwem Banku Rybaków 
Morskich rozprowadzono w czerwcu w 
Tc Pmle lożyczek dla rybaków sumę 1 
milion 345 tys. zł. 2 rybaków otrzyma
ło pożyczki pc 100 tys. zł. 1 — 83 tys. 
zl., 1 — 6p tys. zł., 16 rybaków po 50 
tys. zł. 5 rybaków po 40 tys. zł.

W czerwcu ukazało się nowe wyda
wnictwo MIR, praca dr. J. Kulikowskie 
go pt. Rybołówstwo Morskie.

W dziedzinie osadnictwa rybackiego 
zanotować należy pewne zdooycze. «a 
cele osadnictwa rybackiego w Kołobrze 
gu Delegatura Rządu dla Spraw Wy
brzeża uruchom da kredyt w wysokości 
3 milionów zł, Wojewódzki Wydział Od
budowy w Szczecinie uruchomi! na ten

i starostą, interesując się specjalnie spra 
wami gospodarczymi - i oświatowymi — 
Tego samego dnia zlustrował zakład psy
chiatryczny w Kocborow’“ pod Starogar
dem, należący do Woj. i. :i Samorządo
wego.

W ostatnim dniu pobytu wicemarsza
łek Barcikowski udał się wraz z uczest
nikami zjazdu inżynierów komunikacyj
nych do ujścia Wisły, gdzie miał moż
ność zaznajomienia się z osiągnięciami 
Gdańskiej Dyrekcji Dróg Wodnych oraz 
z postulatami miejscowych osad rybac
kich. (as)

angielsko - polskiej kooDeracji kultural
nej.

12 polskich studentów zo Szkoły Mor
skiej opuściło Gdynię na m/s „Batory" 
dnia 4 lipca, udając się do Anglii, gdzie 
przejdą dwumiesięczną praktykę w bry
tyjskich stoczniach.

7bei 3 dla Niemiec
BERLIN (PAP). Amerykański minister 

rolnictwa Clinton Anderson oświadczył 
na konferencji prasowej, odbytej w-pol- 
nie z ministrem handlu USA Averel'erö 
Harrimanem w Berlinie, że w przyszłym 
roku Stany Zjednoczone będą wysyłały 
do Niemiec po 300 tysięcy ton żywności 
miesięcznie. Min. Anderson dodał, że w 
strefach anglosaskich racje żywnościowe 
Lędą utrzymane na poziomie 1550 kalorii 
dziennie.

Włochy już eksportują
Władze okupacyjne w Niemczech za

warty umowę handlową i układ płatni
czy między strefami anglosaskimi w 
Niemczech a Włochami.

Włochy mają eksportować siarkę, ko
nopie, szpagat, rudę żelazną, azbest i 
oleje. Strefy anglosaskie mają eksporto
wać do Włoch maszynv, słupy telegra
ficzne i węgiel, przydzielony przez Eu
ropejską Organizację Węglową.

Osiągnięto również porozumienie w 
sprawie komunikacji kolejowej między 
Włochami a zachodnimi Niemcami.

W poniedziałek, 14 bm. w Konsulacie 
Francuskim w Gdyni odbyła się uro
czystość obchodu zdobycia Bastylii. W 
pizyjęciu, wydanym przez konsula, u 
Andre Deltour, wzięło udział kilkadzie
siąt osób. Głównym gościem — był Mar 
szałek Polski, Michał Rola - Żymierski, 
który przybył w towarzystwie adm. Ste- 
yera, gen. Daniluka i innych. Miasto 
reprezentował wiceprezydent Stolarek.

cel 500 ty», zł. Na budowę Domu Ry
baka i nrzynz'g szkołę rybacką w Koło 
brzegu uruchomiła Komisja Inicjatywy 
w Szczecinie kredyt w wysokości 2 mi
lionów zł, Razem na rzecz rybołówstwa 
morskiego w Kołobrzegu uruchomiono 
5 i pół miliona zł. kredytów. Uchwałą 
MRN W Kołobrzegu wszystkie niezaję- 
te dotychczas budymti w dzielnicy, po
łożonej przy basenie rybackim, zostały 
przydzielone na rzecz osadnictwa rybac 
kleg" Do Kołobrzegu zostanie też prze 
niesiona fabryka sieci rybackich znaj
dująca się obecnie w Kniaziu nad Dra
wą. Odpowiednie na ten cel budynki 
zostały już w Kołobrzegu wyznaczone.

W cułodniach na Łasztownl w Szcze 
cln’e 1 Łebie prowadzono w czerwcu 
roboty montażowe. W' miesiącu tym 
przyjmowano także zamówione urzą
dzenia chłodnicze, które nadchodziły w 
ramach dostaw UNRRA.

W chłodni rybnej w Gdyni trwał nor 
malny ruch w zamrażało,, chłodni śle
dziowej, fabryce lodu i fabryce mączki 
rybnej. Produkcja fabryki lodu wy
niosła 378 ton, mączki rybnej zaś 85 
ton.

Na stocznich rybackich wyKonano 
szereg Jednostek. W Gdańsku - Stogach 
w budowle znajduje się 10 kutrów, w 
Gdyni 12, 1 ukończono w czerwcu, ,w 
Łebie wykończono 2 łodzie, w Ustce 
ukończono 1 kuter i 5 łodzi, 7 kutrów 
znajduje się w budowie, w Darłowie 3 
kutry są w budowie, wykończono 1 łódź, 
w Kołobrzegu 4 łodzie i w Nowym War 
pnie wykończono 3 łodzie, a w budo
wie są 4. Ogółem wykończono w czerw 
cu na stocznich rybackich 2 kutry i 15 
łodzi, w budowie znajdują się 32 kutry 
i E łodzi. (zg)

Willa stoi, tuż, nad morzem. Fala z szu 
mem dopada do brzegu i rozpryskuje się 
perłami v.ody.

W obejściu ruch, widać naprawia się in
stalację wodociągowo - kanalizacyjną.

Dzieci śpią. Jest to godzina odpoczyn
ku popołudniowego.

Kierowniczka onrowadza mnie i obja
śnia.

Kolonia mieści się w trzech budynkach. 
Obecnie jest 230 dzieci. Są to najbiedniej
sze dzieci inwalidów wojennych lub sieroty 
po nich.

Wchodzimy po kolei do każdej sypialni. 
Dzieci leżą pod kocykami na siennikach o- 
krytych prześcieradłami. Prymitywnie to wy 
gląda i przypomina ohóz harcerski. Kiero
wniczka wyjaśnia, że w najbilższym czasie 
zostarą ustawione piętrowe łóżka, zrobio
ne według szwedzkich wzorów. Sa w ro
bocie.

Dziec, patrzą na nas ciekawie. Twarzy
czki mizerne na ogół o dużych poważnych, 
często smutnych oczach. Przyjechały dopie 
ro przed kilkoma dniami, ale — chwali się 
jeden chłopiec — przybyło mu już 4 kg na 
Wadze.

Najdłużej zatrzymuje się na sali dzieci 
wa Stawskich, — są to chłopcy w wieku 
od 9 dt 12 lat Przeżyli powstanie.

- - Czy pamiętają?
Janusz Sobociński patrzył na śmierć oj

ca, który przebijając się na Stare Miasto 
poległ n? Placu Teatralnym. Początkowo 
nie chce odpowiadać, boi się, że się będą 
śmiali i narwą go poetą, a on pragnie być 
Infmkietn. Dodaje tylko, że ktoś napisał 
książkę o jego tatusiu.

Bcjarski Arkadiusz opowiada, że wi
dział, jak Niemcy wpędzali Polaków do ma 
.ego dumlcu otoczonego drutami a kto tyl
ko dotknął tych drutów zaraz ginął, wiele 
osób zastrzelono.

Dwaj bracia bliźniacy Janusz i Ryszard

Obecni byli także przedstawiciel« Toro, 
Przyjaźni Polsko - Francuskiej. przedft«*> 
wiciele konsulami państw obcych na 
Wybrzeżu, przedstawiciele duchowień
stwa, kół artystycznych, społeczeństw« 
i prasy.

Cala uroczystość odbyła *lę w adł** 
atmosferze swobody, tak właściwej fran
cuskim imprezom. Przemówienia wice
prezydenta Stolarka, przedstawiciela To
warzystwa Przyjaint Pol.-Franc. , konan
ia francuskiego podkreślały tradycyjną 
przyjaźń, łączącą oba tak ciężko do
świadczone w walce ze wspólnym wro
giem narody. Zdobycie i zburzenie Ba- 
stilli symbolizuje moment, kiedy Ind 
francuski rzucił innym ludom hasło wal
ki z tyranią, hasło, które naród polski 
podjął niemal równocześnie.

Przyjaźń i aktywna współpraca «*»-m 
narodów znalazły szczególne podkreśle
nie w dekoracji odznaczeniem wojen
nym, które z rąk konsula otrżymał je
den z polskich wpólpracowntków fran
cuskiego ruchu oporu.

Występy artystyczne dopełnił) pro
gram wieczoru. Uroczystość we franctr 
ükim konsulacie była pod każdym ’•ragi* 
dem udana. (l..b)

Szkodliwa bezmjślność
Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się| 

ezon polowań na kaczki. Niestety, naj
lepsze pogdyńskie kacze tereny tówie- 
ckie w tym roku kompletnie zawiodły* 
Stwierdzono mianowicie, że w okresie 
lęgu kaczek w Lasku Redłowskim, dzi i- 
ciarnia wdrapywała się na drzewa i do
szczętnie ogalacała gniazda z jaj. Tea 
karygodny „sport" był tak popularny* 
że nie ostało się tam cni jedno gniazdo 
kacze

Myśliwi są oburzeni i apelują do Dy
rekcji Lasów Państwowych o otoczenie 
na przyszłość tych terenów lepsza opia 
Ką Również rodzice winni uświadamiać 
swoje dzieci o szkodliwości taldej akcji*

(k)

Ba psina i tów
dia Zw. Zawodowych

W czerwcu br. Związki Zawodowo w 
Warszawie zakupiły bezpośrednio z ma
gazynów „Społem" i PCH 10.490 kg m*« 
ki pszennej, 8.355 kg cukru i szereg in
nych artykułów.

Gajda znają ojca tyłka z fotografii — z^h 
nąl na początku wojny

Mały jedenastoletni erzył Bicsnau kto 
rego ojciec zginął w obozie konc. Maut
hausen, z zachwytem patrzy na lekarza k»1 
lonii i zwierza ml się, że chciałby być ta
kim doktorem - marynarzem.

Wkrótce zawieramy przymierze. Chłopi 
cy chętnie rozmawiają ze m-ą. Mały Je- 
denas-iletni Tadeusz Pastwa chwali się, źc 
pamięta także powstanie. „A r,a Starym 
Mieście dużo dzieci walczyło" — dodaje 
z dumą.

Dziewczynki są mniej rozmowne. Zwra 
cam uwagę na dwie malutkie. Są to siostry 
Maria i Lidia Karwa z Gdyni. Są już dro
gi raz na kolonii. Chowają się same. Mat
ka wychodząc do pracy z rana zamyka je 
w domu.

Mała Krysia z Warszawy tuli tlę dq 
wychowawczyni i prosi, aby ją sobie za
brała. Dlaczego? — pytamy —■ masz prze
cież mamusię. Dziecko milczy — a potem: 
szepce cichutko: „bo mamusia jest zmęczo 
na i nigdy się do mnie nie śmieje",

Rezolutna Basia z Ciiylonii opowiada, 
jaki jest pcządek dnia na kolonii. Więc ni 
godz. 7 pobudka, apel i modlitwa. O gedz, 
8 śniadanie. Dobre! Dostają chieb z ma
słem lub marmoladą i kawę albo mleko. 
Następnie idą na wycieczkę. Jeż ;li pada 
deszcz, są gry i zabawy w wielkiej tli 
drugiego domu. O godz. *3 jest obiad z 
trzech dań, bo zawsze jest kompot Po o- 
biedzie 2-dwu godzinny odpoczynek, pod
wieczorek, a potem znowu spacer lub pla
żowanie, kolacja i znowu modlitwa i sen.

Dużo jest dzieci na kolonii, nie sposób' 
z każdym porozmawiać. Ale lody stopniały 
— jest nam razem dobrze.

Moi przyjaciele, mali warszawiacy od 
prowadzają mnie do auta, życzą szczęśliwej 
podróży i proszą, abym do nich jeszcze 
przyjechała.

Kolonia istnieje już drugi rok, zorgani
zowana dzięki enersrii szefa Zarządu Głó
wnego 7 w. Inwal. Woi. w Warszawie ob’, 
Kiełczyńskiego oraz wysiłkiem Okr Zw, 
Inw. Woj., który nie szczędzi niczego dla 
swych dzieci.

Jednak mimo to byłoby bardzo ciężko, 
gdyby nie pomoc zaprzyjaźnionego narodu 
szwedzkiego. Szwedzi od samego początku 
okazali wiele życzliwości. Otoczyli kolo
nie najserdeczniejszą opieką. Ofiarowali 
łóżka, koce, prześcieradła, podgłówki. Dzię 
ki kuratorce Szwedce p. Anne Marii Grun
wald, kuratorium przyznało na każdą sie
rotę i półsierotę po 2 tys. zł. W osta*nłch 
dniach Szwedzi znowu przysłali cenny po
darek dla dzieci a to: konserwy, mąkę, gry 
sik, masło i cukier.

Wysoce humanitarny stosunek Stwt- 
dow, ich serdeczność i dobra wola budzą 
głęboką naszą wdzięczność.
> * uMarta fanfat

ŻEGLUGA - PCRTY - RYBOŁÓWSTWO
KONIE DUtfSKIF 

nadchodzą stale. 14 bm 
nadeszła do Gdyni nowa 
partia Koni, licząca J64 
sztuk, na statku duńskim 
„Phoenix”, który wyładowu 
je przy nabrzeżu Pagedu.

Z RUDĄ ŻELAZNA
nadeszły 14 bm do Gdyni 4 
statki szwedzkie, Były lo: 
s-s „Fredman", „Nord", „A- 
riel", i „Ketty". Ładunek 
rudy wynosił w tym dniu 
6497 ion.

Z WĘGLEM
pdejtjłę w dniu 14 b|»._ a

Gdyrl 8 statków: szwedzkie 
s-s „Plato”, „Mamma", „Otto 
Schmidt", ,,Vyris", duński 
.Alice” i sowiecki „Visze- 
ra’1. Statki te zabrały razem 
11177 ton.

STATKI POLSKIE
S-s „Lech" który wyszedł 

14 bm. z Gdyni do Londynu, 
zabrał 1186 kq poczty oraz 
241 ton drobnicy. S-s „L’da” 
wszedł 14 tu. do Gdyni, 
przywożąc z Belgii 190 ton 
tomasyny.

SI AN ZATRUDNIENIA 
, . U ł?o.c>nl »łcaęcińsfeel

„Gryf", podlegającej Zjed
noczeniu Stoczni Polskich, 
wzrósł ostatnio z 51 dc 213 
pracowników Na przeszko
dzie w pracach stoczni stoi 
brak materiałów i narzędzi.

GDANSK — OSTRÓDA
Jeszcze w tym miesiącu 

ma nastąpić rozszerzenie 
śródlądowych połączeń wod 
nych portu gdańskiego.

P. Ź. p. uruchomi bow'em 
linię pasażerską mię Izy El
blągiem a Ostródą w chwili, 
kiedy na kanaie warmiń
skim zostanie odiaua do u- 
iytits stocbyłR]*, t

| DŹWIGI MAGDEBURSKIE
Remont 5 dźwigów „mag

deburskich" (pochodzących 
z reparacyj), dokonujący 
się na stoczni w Gdańsku, 
jest na ukończeniu. Oddanie 
dźwigów do użytku przewi
duje się na sierpień. Odejdą 
one do Szczecina.

W KOŁOBRZEGU
W porcie ko?„k zeskim 

służba hydrograficzna zain
stalowała dwa światła wej
ściowe, umieszczone na gło
wicach wschodniego i za
chodniego Jalochionu,

Prace MIR w c:^rwct

Pns jnelic /a

Rad Narodowych

y\

Polscy studenci w Jastrzębiej Górze
0



ftr ■m DZIENNIK BAŁTY CK»"
Sir. 5

Centrala ZLyłu
im

na województwo
Gdsnskie i Olsztyńskie

GDAŃSK-WRZESZCZ
Kilińskiego 3 telefon 413-30

Sprzedaż, wpłaty
! odbiór z riirg?zyncw

od godziny 8-13

TEATRY
MIŁ>»n „WYBSZEtto- Gdynia, Mac Grunwaldiki

Środa — Teatr nieczynny,
Crwartek, godz. 19.30 — ,,Trasa*' sztuka lot
nicza K. Earnasia w reżyserii Iwo Galla. 

IKioRO-W — Gdynia, Skwer Kościuszki lt.
środa, erwartet godz, 20.00 „Plecy”, 

ŁJCTORÓW — Sopot. Rokossowskiego 41.
Środa, erwartek godz. 20 — „Han, Han” z 
J. Bukowskim.

MIEJSKI, WRZESZCZ, Ul, Grunwaldzka 10
środa — godz. 20.00 .— Recital słowa,
humoru 1 piosenki Łukasza Łukaszewicza

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa” — Bohaterki Pacyfiku 
GDYNIA — ,,Atlantyk’* —- „Skandal”.
GDYNIA — Dom Mar. Woj. — Marsyllanka. 
GRABÓWEK — „Fala" — Zamieć Śnieżna. 
CHYLONIA — „Promień** — Biały kieł.
SOPOT —• „Bałtyk" — „Wesoły pensjonat”, 
SOPOT —■ „Polonia” — „Robin Hood"
GDANSK — „Światowid"—„Czarodziejski kwiat” 
TCZEW — „Wisła” — Syn pułku.
WRZESZCZ — „Capitol” — „Serenada w dolinie 

słońca”,
WRZESZCZ — „Bajka” „W okowach lodu” 
WEJHEROWO — „Świt” — Ostatnia szansa, 
PUCK „Mewa” — Ulica złoczyńców,
SŁUPSK — „Polonia" — Bolek i Lolek 
OLIWA — „Polonia" — Wielki walc.
LĘBORK — „Fregata" -— Zaklęta narzeczona 
KOSZALIN — „Polonia” — „Ciche wesele" 
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — ,,Złota maska”. 
STAROGARD — „Polonia”—Nauczycielka bawi się

WYSTAWY
Wystawa Pańitw. Wyższej Szkoły Sztuk 

Pięknych w Sopocie — mieści się w budynkach 
Szkoły 1) w „Pawilonie Sztuki" przy ul. Pow
stańców Warszawy obok Grand-Hotelu (malar
stwo), 2) przy ul. Obr. Westerplatte 24 I 28 
(rzeźba 1 architektura wnętrz). Otwarta codziea- 
aia w godz. od 10—18. Wstęp bezpłatny.

Wyatawa pt. „Pejzaż morski” otwarta co- 
itifeonle od 12 do 18 w Salf Wystawowe] Gdań
skiego Oddziału Plastyków. Wrzeszcz, ut, Rokos
sowskiego 15.

Wystawa pt. „Książka o moru” otwarta fest
w Bibliotece Miejskiej w Gdańsku (ut. Wałowa 
nr 161 od dnia 30 6. w qodzinach od 9—13, w 
»obotv od 9—13

„RYTM” — Gdynia, ul. 10 Lutego 18 —
Wystawa portretów J. P. Janowskiego 1 pejzaży 
M. Nehringa.

ZEBRANIA I ODCZYTY
Czytelnia Braclwa Łilerarklego w Gdańska 

otwarta fest codziennie od godz. 17—19 w gma
chu Teatru Miejskiego, ul. Grunwaldzka 15.

DYŻURY APTEK
„r,„.od Jnla 17• VII. do dnia 19. VII. br.
GDYNA 1 ORŁOWO: Apteka pod Gryfem, ul. 

Starowiejska i Apteka w Orłowie, ul. Or
łowska.

SJJOT — Apteka Nowa, ul, Słaltea.
OLIWA — Apteka pod Orłem, ul. Arm!! Ra

dzieckiej.
WRZESZCZ — Apteka „Grunwald”, ul. Grun

waldzka.
GDANSK — Apteka pod Słońcem, ul. Garn-

, PROGRAM rozgłośni 
GDAŃSKIEJ

NA ŚRODĘ, DNIA 16 LIPCA 1947 1. 
na fali 1339 m.

,,so° Sygnał czasu I „Kiedy ranne wstają zo- 
rtn 6.05 Gimnastyka poranna — transmisja z 
Poznania. 6.15 Dziennik poranny, muzyka poran- 
“a — Płyty. 6.50 Program na dzień bieżący — 
lok. 6,57 - Sygnał czasu —transmisja * Krako
wa, 7.00 Muzyka popularna — płyty — transmisja 
z Krakowa. 7.15 Wiadomości poranne oraz prze
gląd prasy stołecznej. 7.35 Muzyka płyty. 7.55 
Informacjo ogólnopolskie. 8.05 Skrzynka PCK. 8.15 
Audycja dla nauczycieli. 8.30 Przerwa. 11.57 Sy
gnał czasu i Hejnał z wieży Mariackiej — 
tran*na, 1 Krakowa, 12.04 Zapowiedź programu do 
fpodt- IG. 12.05 Wiadomości południowe. 12.10 
1. j *voJską .nutę” — gra harmonistów
Tadeusza Wesołowikiego. 12.25 „Prawo dla wsi” 
7* “udycja w opracowaniu mgr, Henryka Fijał
kowskiego. 12.35 Utwory wiolonczelowe w wy* 
Konaniu Tadeusza Godowskiego. 13 00 „Z mi- 
krofonen1 po kraju" — transmisja z Krakowa. 
1J.IU Audycja w wykonaniu Zespołu Instrumen
talnego pod dyr. Zbigniewa Szareckiego z udzia
łem Janusza Herbirha l Aliny Bolechowskiej — 

li*®0 Oczytanie programu popołudnio
wego —lok. 14.03 Aktualia — lok. 14.10 Muzy-

1 ,płyt ~ Iok‘ 14 40 p°d 7,na- 
kl«m ntuki ludowej — pogadanka Ted, Święcic
kiego lok. 14.47 Informacja miejscowe, płyty, 
»roguoi« loyody — lok. 15.00 Muzyka taneczna! 
15.2© Pogadanka dla dzieci starszych pt. „Zupa 
Włwiowa” — pióra dr Jana Żabińskiego. 15 40 
**Smśó pleśni Maklera” w wykonaniu Krystyny 
Siczepańskiej. 16 00 Dziennik popołudniowy. 16.18, 
Zapowiedź dalszego programu do qcdz. 19. 16.20*
Od taktu do symfonii. Audycja słowno-muzyczna 
'*» opracowaniu Mieczysława Drobnera — trans
misja z Łodzi. 19,40 Przy głośniku. 16.45 Skrzyn
ka techniczna w opracowaniu inż. Czesława Klim 
cwwsklego. 16.50 „Głos Młodych”. Młodzież 
w ta Jak a na Ziemiach Odzyskanych. 17.00 „Na mu 
trfcxnej fali” — wykonawcy: Lala Wicherska i 
Terry Komorowski — piosenki, chór Ariana i Wi
ktor Karwiński — fortepian. 17.30 Kwadrans poe
tycki Jana Baranowicza — transm. z Katowic. 
ti .45 Audycja dla młodzieży: „Pójdziemy w
ÄwUt”, radiofohizacja książki Żurakowskiej Zo
fii w adaptacji Natalii Kuczyńskiej. 18,00 Prze
gląd kulturalny — lok. 18.10 Recital fortepiano
wy Haliny Czerny-Stefańskiej — lok. 18.30 
mW portach dalekiego świata” — „Rangoon”. 
Stńh. Wolińskiego — lek. 18.40 Informacje miej- 
•cowe i pog. aktualna — lok. 15.58 Zapowiedź 
dalszego programu. 19.00 Audycja dla robotników. 
1) Opieka zdrowotna naid młodocianym pracowni
kiem, 2) Lucjan Andre — „Słowa spod młota" 
(wiersz). 19.10 „U naszych przyjaciół" audycje 
■fowno-muzyczna poświęcona Bułgarii. 19.38 Audy 
CJa Chopinowska w wykonaniu Stanisława Stanie 
wicia. 20.00 Z tycia kulturalnego „Wydawnictwa 
Pedagogiczne w omówieniu Marii Parniewskiej. 

0,05 W walce o zdrowie „Podawajmy niemo
wlętom soki i Jarzyny" — pogadanka dr I.atow- 
«kiej-StantlewiczoweJ. 20.10 Skrzynka PKO. 20.13 
Rezerwa. 20.20 „Wieczór Serenad". Wykonawcy: 
Włodzimierz Karzmar — bas, Jerzy Gaczek — 
akompaniament — transmisja z Krakowa. 20,40 
Audycja rozrywkowa „Foto PAF” wesoła opo
wieść radiowa Janiny KrausoweJ J Sergiusza 
•tndera — cześó III. Transmisja t Gdańska na 
Wszystkie rozgłośnie. 20.57 Omówienie ważniej- 
•tych audycyj dnia Jutrzejszego t sygnał cza
rni z Warszawy. 21.00 Dziennik wieczorny. Ź1.30 
Muzyka z płyt* 21.40 Popularne piosenki włoskie 
w wykonaniu Wiktora Bregy — tenor. 21.55 Kwa
drans prozy „Zmierzch wodzów" Wacława Beren 
tt — cześć UL 22.10 Wiadomości sportowe. 22.15 
Audycja rozrywkowa — transmisja z Bydgoszczy. 
10.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 
AlO Program na dzień następny. 23.20 Mozaika 

eins — lok. 23.55 t ostatniej chwili J sygntł
f gsś&si:- B«p% s'

S

HiEURZĘOOIA TABELA KYGBASTClt
4-ty dzień ciągnienia lll-ej Klasy 

50-ej Jubileuszowej Loterii
Wybrana 500.000 z! na Kr 79405 

[podia w Poznaniu).
Wygrane po 100.000 zl na NrKr 

8794 34521 83417 66318 72773
Wygrane po EO.OOu zł na NrKr 3345 

7476 14776 1»500 32338 42076 48053 
58641 69948 727G4

Wygrane po 10.000 -J na NrKr 20152 
22041 23818 27916 30393 32*37 324S2 
38752 42159 43295 43932 43944 48346 
51805 57346 57447 61288 62336 62667 
67842 72514

Wygrane po 5.000 zł na NrKr ^2>14 
5795' 8331 10626 11154 153’" 15961 
16535 16567 16649 17629 18411 12019 
10 22 22540 23278 24675 25364 28234 
29810 33395 32947 34721 34913 37274 
37993 39059 42501 42916 45314 51057 
5133! £2746 5.5051 60355 61626 65779 
67209 70731 72216 72189 74013

Wygrane pa 2.000 zł na NrKr 64 801 
2036 2426 3675 4525 5219 7712 3498 
9015 9131 13977 11029 12252 13213
13502 14108 15575 1559C 16762 18002 
18447 18346 19393 20180 20879 22161 
24638 26485 25507 26325 2689 27642
29951 30543 30353 30353 30718 30759 
31310 31605 32926 34433 34618 35444 
35318 35327 35827 36086 35594 36701 
37060 37552 38123 38274 38557 38987 
39035 39503 39892 41723 41744 42278 
42620 41242 43420 43120 49788 h9812 
50751 5i050 £2733 52812 62538 54242 
54384 55161 55383 £<3173 57012 57855 
57937 58168 59181 59796 61065 61291 
6i/3' 63121 63658 63968 56133 ty/054 
67408 G7575N 63100 69289 39951 69685 
7188! 72843

Dalszy ciąg wygranych pa 500 zł 
z 2-ga dnia ciągnienia 

33103 158 215 2S5 296 512 527 551 3o3 
6/0 921 Ö53 983 37ul9 051 058 Tl 240 
314 437 561 601 £91 616 631 685 762 
768 772 773 990 38137 264 359 403 507 
51» 595 644 669 731 735 837 936 959 
9C6 3S02Ü 070 001 113 119 122 154 157 
255 £75 302 388 403 531 559 738 731 
334 033 915

4D031 012 344 486 584 706 726 739 
803 922 979 996 11004 028 056 114 116 
123 190 225 310 502 531 538 t>06 640 
676 750 845 946 961 42074 094 547 610 
742 799 833 937 «42 958 977 43039 122 
133' 176 223 296 317 331 386 398 419 
482 484 580 740 878 907 930 960 "OJ 
44051 102 153 239 317 433 557 564 720 
845 931 45029 08« 128 174 219 307 355

410 178 610 672 679 779 805 811 847 
926 964 973 46136 279 319 462 -506 636 
680 762 734 803 887 932 47095 219 £4J 
356 435 492 515 524 535 736 742 775 
801 886 900 910 43010 031 072 086 292 
324 501 559 744 780 807 871 872 881 
49020 099 128 140 144 253 291 310 239 
341 460 474 589 591 667 793

50073 117 137 188 212 318 324 461
492 493 555 647 649 651 665 748 805
834 963 51008 014 149 153 156 182 202 
258 263 295 421 4S8 480 482 630 692 
707 905 937 52015 153 246 491 531 636 
696 761 789 833 872 927 981 5304S 170 
179 186 293 357 394 459 432 433 501
532 584 611 635 681 698 735 879 914
929 058 54044 075 082 088 135 203 231 
294 323 365 395 431 433 505 533 565 
772 882 933 976 993 55154 155 171 263 
239 270 272 290 293 304 309 311 438 493 
54/ 674 694 766 779 849 861 869 928 
56021 198 209 213 283 352 eC4 434 *63 
489 543 610 616 674 703 794 805 823 
874 390 57067 090 238 257 269 297 381 
293 432 511 021 670 C39 698 770 783 784 
987 996 53072 159 178 227 303 383 400 
513 532 550 575 682 701 743 804 860 
908 925 945 951 59011 025 027 172 2»7 
263 365 479 521 537 616 663 740 761 
893

60047 137 175 216 211 269 549 6i0 
628 665 658 689 691 815 835 901 61160 
229 281 292 330 302 507 573 633 634 
933 970 £2016 021 043 C43 052 088 183 
212 225 497 572 594 7;92 801 804 C03 913 
957 981 63027 040 157 163 373 570 633 
670 6/6 779 798 834 8^0 847 928 983 
64140 206 262 371 442 512 530 613 621 
630 721 749 774 8l0 88/ 903 914 931 
962 65059 115 248 300 358 366 421 631 
661 678 831 873 66123 130 143 136 179 
278 359 395 705 826 959 67036 165 170 
234 279 341 369 465 475 51» 522 54P 
556 507 692 917 942 9S1 63032 035 16* 
336 386 407 419 580 696 754 770 775 
737 805 830 935 ÜS0 63013 C43 160 227 
241 300 312 319 373 426 479 589 847 
700UU t-'-*- ‘<*04«

yuOOI 007 136 177 J14 22» z62 316 4u(j 
464 511 543 742 787 779 79a 823 9Ä5 
71035 038 118 230 2*2 327 479 547 635 
651 693 779 795 805 834 879 948 72015 
086 132 146 154 355 418 145 475 518 
£42 715 804 837 907 920 924 932 
987 73062 112 169 198 228 376 419 436 
460 542 543 549 572 576 678 718 733 
775 783 794 903 909 993 74024 G89 097 j 
125 130 2iS 223 290 328 534 53ł 7t. 
743 756 SU4 <

Dalszy ciąg wygranych po 500 zl podany będzie jutro

LAKIER na zehzo asfaltowy, minia c?owiana, biel cynkowa 
ROZPUSZCZALNIKI: terpentyna, toluen, ksylen, benzen 
BARWNIKI anilinowa, »porywcze i techniczne 
KAPSLE żelatynowe do butelek

do nabycia

Ul

Oddatlal w GdaAsku

Wrzeszcz, ul. Matejki 4, tai. Wydz. Handlowy 4-13-06
Sprzecai tylkó na województwo gdińsklt. - — —-

2132 k

POTRZEBNI

MECHÄM5CY
do keltów parowych

i wind okrętowych
„BLOK-SPED“
Wrzeszcz, Morska 6 949-wr

1594-k!
Sfffiejf»
w nowym domu we Wrzeszczu przy 
ll. Grunwaldzkiej do wydzierżawienia 

Zgłoszenia pod nr. telef. 41.496

Ogłoszenie o przetargi:
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, 

5-go Maja 34) ogłasza przetarg nieo
graniczony na rem. bud. w bud. Semina
rium dla Przedszkolanek p<zy ul. Stalina 
Y 50 w Elblągu — I seria lobót zabez

pieczających. Termin 12 tygodni.
Oferty należy składać w Ekspozytu

ry? . 9?° w Elblągu (Gmach Zarządu 
Miejskiego ul. Łączności, pok. 39—40) 
do dnia 23 lipca 1947 r godz. 12; o- 
twarcie ofert tegoż dnia o godz. 12.30.

Do oferty należy dołączyć kwit na 
wadium w wysokości 2°/o sumy oferowa
nej wpłacone w Ekspozyturze GDO w 
Elblągu.

Bliższych informacji udzieli Ekspozy
tura GDO w Elblągu, wzal. Oddzia* U- 
mów i Zleceń GDO, pok. 22 między 
godz. 9- 12. gdzie też mogą oferenci o- 
trzymać za zwrotem kosztów warunki o- 
bowiązująco oferentów, ślepe kosztorysy, 
wzór oferty, wzór umowy, warunki o- 
gólne i szczegółowe (techniczne) wyko
nanie robót budowlanych

Gdańska Dyrekcja Odbudowy zastrze 
ga sobie prawo dowolnego 'wyboru ofe
renta, podziału robót, wzgl. unieważnie
nie przetargu be* podania przyczyn. 
ty, j -V# *“-' ^ ,2ł5firk

W /I ** /V o
LASOWANE STARE

w każdej ilości po cenach konkuren
cyjnych poleca: 20Ö0-K

„H A N D U S T R I A" 
nH^niu — ul, Jana z Kolna Nr 12

REKLAMY i HAPISY
plakaty, literv z drzewa t metalu wy
konuje Mikołajski i Śmigiel, Gdynia, 
Świętojańska 65 tal.: 27-255. 124-A

T C C C K TKA
Warsztaty EleKtro - Mechaniczne

NIKŁO W N 1 A
Sopot, Stalina 746, — teł. 514-47

DROBNE OGŁOSZENIA
SPRZEDAŻ

SAMOCHÓD Ford-EifeV — okazyjn^ do «przeda- 
nia z papierami „Moto-Trans” — Bema 21. 4098
SAMOCHÓD marki „Framo” do sprzedania. Wia
domość; garaże OKZZ — Gdańsk, Bojowców 5—6.

yum Uli
każdą ilość kuplę

„Cenirum“ — Kamiński 
Poznań, Daszyńskiego 17

1849-k

W DUŻYM asortymencie mydl*, kosmetyki, gaiau 
terię drogeryjną, środki opatrunkowe — Hurtow
nia Chemiczna „Mariol" — Gdynia, Świętojańska 
132 — tel. 274-25. 181-0
FOTOGRAFIE NAGROBKOWE (porcelanowe) wy* 
konywa „El-Cha-Film", Warszawa, Al, Jerozolim-

//KINO „WARSZAWA
GDYNIA, ŚWIĘTOJAŃSKA 86

------------------------------------>

D7IS WIELKA PREMIERA! •
wspaniałego dramatu wojennego o nie
zwykle realistycznych zdjąolseh 
najnowszej produkcji amerykańskiej-

»BOHATERKI PACYFIKU«
W ROLACH GŁÓWNYCH: reżyser MARC SANDRICH
* u Claudette Colbert, Poulett s Gaddard, Veronika Lake O *

21£3~śh5 Film dozwolony dla rriłod*le*y od lat u

SPRZEDAM płasżci skórrany, radio „Telefunken” 
pięclolampowe, rower damski. Wrzeszcz, Wajde- 
loty 9—1. 1595-kl
KONIA —6-letni sybirak sprzedam. Gdańsk-O-
runia — Brzegi 30.................................. ................ 1599-kl
MASZYNA DO PISANIA „Continental" x długim 
wałkiem w bardzo dobrym stanie okazyjnie do 
sprzedania. Wiadomość: Telefon 412-47. 959-Wr

KUPNO
KUPIĘ natychmiast samochód „Volkswagen”. — 
Zgłoszenia: Sopot, Grunwaldzka 22 — Gonek. 
___________________ _____ __________________ 2152-k
ZNACZKI pocztowe, sprzedaż—kupno. „Filate- 
lia Bałtycka” — Gdynia, Świętojańska 14. 1B8-D
WÓZEK - spacerówkę kupię — Sopot, Reja 10a 
— Zieliński. S05-M

* UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, kartę 
rejestracyjny RKU—Gdansk, odcinek zameldowa
nia na nazwisko Jan Ambroziak. 952-Wr
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty na 
nazwisko Frankowska Franciszka, Łostowice.
_____________________  954-Wr.
UNIEWAŻNIAM zgubione potwierdzenie zgłosze
nia Kadłubowsklej Wandy i Brudzewsklej Janiny 
na sklep spożywczy, wydane przez Zarząd Miej
ski w Gdańsku. 955-Wr
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą 
— Brzozowska Maria — Souot, Grottgera 10.

907-M
UNIEWAŻNIAM skradziono dowody osobiste: kar 
tę rozpoznawczą wydaną w Radomiu, legitymację 
Zw. Zaw. Sopot, na nazwisko Sabiny Jakubow
skiej-- Sopot. 903-M
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, za
świadczenie pracy — Wiśniewski Eugeniusz.
__________________________  375^
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację uczniow
ską Liceum Handlowe — Sopot, Olczyk Roman.
_________________ ______________________________9 09-M
UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę repatriacyjną i 
inne dokumenty na nazwisko Formela Robert, 
______ 4^84
UNIEWAŻNIAM zgubione: dowód ośoblsty, od
cinek zameldowania, trzy legitymacje tw. zawo
dowych, dwa zaświadczenia pracy — Pałuba A- 
leksander — Elbląg. 1586-kl
UNIEWAŻNIAM- zgubioną kartę ewakuacyjną i 
inne dowody. — Wojciechowicz Stanisław — wieś 
Kwiatowo Wielkie. 1587-kI
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, kartę rozpoz
nawczą, kartę RKU—Gdynia, kartę rowerową, le
gitymację ubezpieczalni społecznej — Jasiński 
Władysław. 1588-kl
UNIEWAŻNIAM zagubioną kslążetikę RKÜ— 
Gdańsk, legitymację straży morskiej nr 00866, od 
cinek zameldowania — Szaryk Józef. 1539-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU wydaną — 
Biała Podlar.ka, Doro« Franciszek. 1596-kl
UNIEWAŻNIAM skradzione: legitymację kolejo
wą, służbową związkową, dowód osobisty na 
nazwisko — Sobczyńska Anna. 1591-kl
UNIEWAŻNIAM zqubione prawo jazdy wydane — 
Sopot. Powierza Stanisław — Gdańsk, 1580-kl 
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty 3 
stałe zaświadczenie — Maier Rozalia.

4952
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę portową 1197 i
kontrolkę, zniżkę na autobusy, legitymację związ
kową, kartę wymienną na miesiąc sierpień — 
Nadolski Bolesław, Pogórze. 4929
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty, odcinek 
zameldowania, dowód tożsamości -konia, kartę 
rejestracyjną Urzędu Skarbowego, zaświadczenie 
policyjne z czasów okuoacii na nazwisko Rosiń
ski Antoni — Sopot, Podja2d 2. Znalazcę wy
nagrodzę. ____________ _____________ 904-M
UNIEWAŻNIAM skradziono dokumenty osobiste, 
karty żywnościowe, odzieżowe, odcinek zameldo
wania na nazwisko Kiljan Helena — Gdynia, A- 
braKama 71 m. 18.

WOLNE POSADY
BIURALISTKA do składu potrzebna od zaraz -1— 
Gdynia, ftląska_66. 376-R
POTRZEBNA gosposia do jednej osoby. Referen
cje. Zgłoszenia „Ruch”, Gdynia, Świętojańska 56. 
________________________________________________ 377-R
POTRZEBNA młoda ekspedientka od zaraz — O- 
livra, Armii Radzieckiej 23. Owocarnia. 4986
POTRZEBNA pomoc domowa z gotowaniem — 
Gdynia — Starowiejska ?5 — Rauch. 4973
POSZUKUJE fryzjera-kę siła pierwszorzędna — 
natychmiast — Hollywood — Sopot, Grunwaldzka
12. -____________.________________________ 2141iS
POSZUKIWANY szczotkarz do robień'a mioteł ry
żowych z dostarczonego materiału. Jan Sychow-
ski, Gdynia, Abrahama 7t. Tel. 266-14.___ 2117-kl
POMOC DOMOWA potrzebna dla dorosłych osób. 
Warunki bardzo dobre. Wrzeszcz, Mickiewicza 19
Parter._________________ -_______ _______________ 1597-kl
POSZUKUJE się technika budowlanego doświad
czonego — Inż. Święch — Wrzeszcz, Jaśkowa Do 
lina 26 b. 1598-kl

LOKALE
Z POWODU wyjazdu odstnplę sklap cpożywczy 
z mieszkaniem Gdańsk-Siedlice. Wiadomość? ul. 
Ojcowska 9.
_________________________________________ ______1590-kl
ODSTĄPIĘ odpowiedni lokal w Oliwie, nadają
cy się na magazyn względnie wytwórnię za zwro 
tem kosztów remontu. Zgłoszenia pod 123. „Czy- 
telnik” Wrzeszcz, Grunwaldzka 8. 447-sk
ZAMIENIĘ) mieszkanie 4-pokojowe — Wrzeszcz, 
na 5 pokojowe w willi w okolicy Partyzantów. 
Koszta rementu zwrócę. Oferty: Wrzeszcz, Dzien
nik Bałt., Wajdeloty 9. pod „D. H.’*. 1593-kI

4 pokoje duże w śródmieściu Sopot iŁmienię na 
3 mniejsze. Oferty: Dziennik Bałtycki pod „Na
tychmiast* . 5ÜG7

_______ POSAD POSZUKUJĄ_______
MAGISTER WSH — «żuka pracy, wszechstron
na znajomość księgowości. Zgłoszenia pod „Bi- 
lansista" — Sopot, Gen. Fiszera 2 m. 3 II p. 
_______________________________________________ 2150-k
MASZYNISTKA — buchalterka, wykształcona, szu
ka zajęcia na popołudniowe godziny. Oferty —
Gdynia 1 Poste Restante „Sekretarką”._____
ENERGICZNA ze średnim wykształceniem poszu-i 
kują pracy biurowej w godzinach popołudnio
wych. Paroletnia praktyka, maszynopisanie, listy 
płacy. Zgłoszenia: Wizeszcz, Olszewskiego 24—2.

_______________  910-M
WYCHOWAWCZYNI poszukuJ a pracy za/ az T— 
Sopot, Kościuszki 5 m. 4 godz. 1 — i. 908-M 
MISTRZ elektryk, długoletnia praktyka, przyjmie 
kierownicze stanowisko w poważnym przedsię
biorstwie. Miejscowość obojętna, warunek: zo-
pewniono mieszkanie, zgłoszenia z podaniem wa
runków do „Panto" Sopot, PI. Wolności 10 pod:
„Wykwalifikowany”. ______ _______ __ 901-M
RUTYNOWANY buchalter bilanslsta prowadzi 
księgi^firmom lub przyjmio stałą posadę. Zgło
szenia pod Nr 10401 — Poste restante—Gdańsk 2,-

___________________ 2168-k
GOSPODYNI inteligentna, doświadczona poszuku
je posady u samotnego pana. Zgłoszenia; Brzo
zowska, Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 27. P53-Wr 
TRECYZYJNY mistrz ślusarski przyjmie odpowie» 
dnią pracę na Wybrzeżu. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do „Panto" — Sopot, PI. Wolności 10 
pod „Precyzyjny”. 902-M

ROŻNE

14 LIPCA zostawiłam w trolleybwie terckę *kó
rżaną z księgami podatkowymi za rok 1947 I do
wodami na naTrwisko Janina Kostka 10.000 go
tówki. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. Kostka — Gdynia, Świętojańska 82,

____________________________________________4988
POSIADAM uprawnienia na prowadzenia lokslu 
gastronom’cznego. Oczekuję propozycji. Oliwa,
iil^_Tatrzańska 7 m. 4. 4987
A) AKUSZERKA RYNG-ŚMIAŁOWSKA 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220 — III p. 4703
ZGINĄŁ pies foksterrier trzymiesięczny, biały, 
źótłe plamy — przy ulicy Bieruta. Proszę o od
prowadzenie. Sopot, Daszyńskiego 16.
_____________________________  906-M
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka. 
Porady, zamówienia, Wrzeszcz, Morska 6—3.

_______________________________________951-Wr
PRZEDSIĘBIORSTWO budowlane poszukuje współ 
nika z gotówką co najmniej 200.000 zł. Oferty: 
„Dziennik Bałtycki” Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina,
47B »ub „Wspólnik”._______________________ 956£VV£
SKLEP — Wrzeszcz, Grunwaldzka przyjmie wspól
nika. Zgłoszenia, Kozenecki, Wrzeszcz, Grunwal
dzka 230 m. 3 od 18 do 20. 957-Wr

NAUKA
DLA nowowstępujących na POLITECHNIKĘ
GDAŃSKĄ 6-ciotygodniowy Kurs Przygotowawczy 
do egzaminów konkursowych organizuje Bratnia 
Pomoc Studentów P. G. Początek kursu 4.8.47 r. 
Zapisy oraz informacje na żądanie w Sekretaria
cie Bratnie] Pomocy SPG. Gdańsk-Wrzeszcz, So
bieskiego 4. 446-Sk

\

POSZUKIWANIA RODZIN______
POSZUKUJĘ Janiny Grzybowskiej t Bujków z 
córką Krystyną z Wilna — Gdańsk-Siedlice, ul. 
Skrajna _4— 2 — Grzybowski. 1600-kl
POSZUKUJĘ męża Tadeusza Kemp czyń akie go — 
Mołodeczro 86 p. p. Ostatnia wiadomość Staro
bielsk 1940 r. — Gdańsk-Wrzeszcz, Zbyszka z 
Bogdańca 37 — Kempczyńska Antonina. 1592-kl

NOWY CENNIK OGŁOSZEŃ
obowiązujący od dnia 15. 6. 47 t. 
OGŁOSZENIA WYMIAROWE:

w tekście zalmm szer. ł *zp.t 
55,— zł — do 100 mm 

65.— zł — od1 100 mm do 200 znm 
80,— zł — powyżel 200 mm 

*• tekitem za I mm szer. J *zp.i 
35.— zł — do 100 mm 
45,— zł — od 100 mm do~200 mm 
55,— zł — powyżel 200 mm 

Nekroloqt za 1 mm 6zer 1 *ip.i 
30.— zł — do 50 mm 
40,— zł — od 50 mm do 100 mm 
50 — zł — od 100 mm do 150 mm 
70,— zł — powyżej 150 mm

OGŁOSZrf.ifl DROBNE:
za 1 słcwot

20,— zł — osobiste t po«, rodzin 
25.— zł — handlowe 
20.— zł — zguby 
10.— zł — poszukiwanie pracy 

Najmniel 10 słów, najwyżej 40. 
Pierwsze słowo — 100 proc. drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej.

Od oqłoszeń drukowanych w niedzielo 1 
święta — dopłata — 30 procent
Tu zastrzeżenie miejsca w tekście — 
100 proc. drożej. — Za oqloszenia tabe
laryczne, bilanse I ogłoszenfa kombino
wane dolicza sfę 100 proc. — Administra
cja nie przyjmule odpowiedzialności im 
terminowe ukazanie się ogłoszeń. — 
Należność za oqłos/enla należy przekazy- 
weć na konto PKO Gdynia nr XI-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
l Oddziałach „Dziennika Bałtyckiego’*,

Za treść ogłoszeń Red nie odpowlad«-

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK*' 
Redaktor Naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI,

Redaktor przyjmuje codziennie od godrłny 10 do 11, eekretar* od gods. 
10 do IŁ W nledziole I święta interesantów »1ą nie przyjmą]« Rękopisów 

nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcji i Administracji: Gdynia, ul. Mściwoja 9. 
Telefony: Redakcja 2-22-60. Administracja 2-63-60, Dział 

Ogłoszeń 2-22-07, Kolportaż 2-73-S9.
Prenumerata wrai * oplotą pocztową ta 1 cniesląc ti. BO,—. W Gdyni s odnoszeniem 
do domu zł 85.—, Opłaty ta prenumeratę należy wpłacać na konto PKO — Gdynia 
Nt XI—4080. Złożono w drukarni „Czytelnika Ni B w Gdyni. Odbito w drukarni pA0*’vro- 

w#| .4)0» Pmy * w Gdańsk«« W-07030
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Wczasy dla ludzi pracy
Stosownie do rozdzielnika Komisji Cen

tralnej Zw. Zaw. w Warszawie — OKZZ 
w Gdańsku posiada w swoim rozporządze
niu, 137 miejsc w domach wypoczynkowych 
w 36 różnych miejscowościach Polski. Do

dyspozycji są m. in. takie miejscowości jak 
Bierutowice, Duszniki, Karpacz, Kudowa, 
Spala, Szklarska Poręba, Zakopane, Wisla 
oraz szereg miejscowości na Pomorzu — 
i w centrum kraju.

Ukarani grzywną kupcy
Za niestosowanie się do przepisów han

dlowych Komisja Specjalna ukarała ostatnio, 
następujących kupców:

1) właściciela sklepu kolonialne • spo
żywczego w Sopocie, Henryka Suswala, 
zam. przy ul. Stalina 733-a grzywną w wy
sokości 100 tys. zl. Pobierał on nadmierne 
ceny za groch szparagowy: 180 zl za kg za
miast 156 zł, 2) kierowniczkę stołówki MK 
OS, zam. w Sopocie przy ul. Sobieskiego

Delegacja
ganku Międzynarodowego
na Wybrzeżu

Dzisiaj, dnia 16 bin. do Gdańska przy
bywa deleaacja Banku Międzynarodowe
go, bawiąca w Polsce w związku z ro
kowaniami o przyznanie Polsce więk
szej pożyczki z zasobów lego Banku-

Delegacja ta w składzie 4 osób, której 
towarzyszyć będą przedstawiciele Cen
tralnej Urzędu Planowania, -rzyleci 
na lotnisko vre Wrzeszczu o godz. 17.30. 
Celem tej wizyty jest zorientowanie się 
w pracy zespołu portowego Gdańsk — 
Gdynia.

Prawdopodobnie jeszcze tego samego 
dnia delegacja uda się w dalszą dro
gę do Szczecina. (b)

Kara
za wygórowane ceny

Postanowieniem Komisji Specjalnej — 
została skazana r.a jednomiesięczny po
byt w obozie pracy żona właściciela 
kiosku przy ul. Grunwaldzkiej 25 w So
pocie, Ludmiła Michalakowa, zam. przy 
ul Roli-Żymierskiego 22-3. Michalakowa 
została aresztowana w dniu 30 maja br. 
za pobieranie wygórowanych cen za pa
pierosy. Dotychczasowy areszt prewen
cyjny zaliczono jej na poczet kary.

Zamieszkała w Gdańsku przy ul. O- 
ruńskiej II Nr 16 współwłaścicielka skle
pu Helena Barcikowska została skazana 
na 1 miesiąc obozu pracy za sprzedaż 
smalcu po wygórowanych cenach. Areszt 
prewencyjny został zaliczony. (w)

Beethoven, Czajkowski 
i pieśni murzyńskie 
w Operze lejnej

W piątek 18 bm. o godz. 20 na koncer
cie Filharmonii Bałtyckiej w Operze Leśnej 
wystąpi jako solistka znakomita pieśniarka 
Olga Lada, znana dobrze szerokim rzeszom 
raciiosluchaezów z częstych występów przed 
mikrofonem. Pani Łada wykona arię kon
certową „Ach Perfido" — Beethovena.

Ciekawym punktem programu będą ory
ginalne pieśni murzyńskie Johnonsona — 
Negro's Spiritual's Song's — po raz pierw
szy na Wybrzeżu.

Orkiestra symfoniczna Filharmonii Bał
tyckiej pod dyrekcją Bolesława Lewandow
skiego rozpocznie koncert uwerturą Beetho- 
vera — „Egmont" oraz wykona arcydzieło 
Czajkowskiego — VI Symfonię „Patetycz
ną" dawno w Sopocie nie graną.

Kurs

.Czytelnika
W dniu 12 lipca został zakończóny trzv- 

dniowy kurs bibliotekarsko - czytelmany 
dla biblioteka: zy kół członkowskich Spóldz. 
.Wyd. „Czytelnik" wojew. gdańskiego.

W ciągu trzech wypełnionych zajęciami 
dni — kursiści wysłuchali wykładów sil fa
chowych takiej miary, jak: M. Łuszczewska 
mgr E. Kochanowska, dr Des Loges i dr
K. T ’niecki.

Wdzięczność, jaką wyrazili słuchacze 
organizatorom kursu, pozwala mieć nadzie
ję, że przyczyni się on do ożywienia ruchu 
kulturalno - oświatowego naszej prowincji 
i że akcja szerzenia czytelnictwa, która ject 
głównym zadaniem Spółdz. Wyd. „Czytel
nik" n oparciu o własne ruchome komple
ty biblioteczne i bezpłatne czytelnie czaso
pism — oraz przy pomocy wyszko’onych 
i przepojonych mvślą „czytelnikowską" bi
bliotekarzy, odnajdzie swój własny pełen 
inicjatywy i odpowiedzialności społecznej 
Wyraz

Członkowie kursu zwiedzili poza godzi
nami wykładowymi port w Gdyni, oraz 
Teatr Aktorów, gdzie mieli możność podzi
wiania gry Kirv Pepłowskiej w „Cieniu" 
Niccodemi'ego. Kwatera w sali turystycznej 
Grand Hotelu w Sopocie pozwoliła im roz
koszować się przez kilka dni pięknem na
szego morza,

S. F.

Wieczorek
marynarzy szwedzkich

W dniu 16 lipca o godz. 20 w salach 
hotelu Centralnego w Gdyni odbędzie się 
wieczór towarzyski marynarzy szwedzkich. 
,W programie śpiewy chóralne, solowe oraz 
ją*«, “ '■'w " v

65—3 Marię Żurawską grzywną 2 tys. zł 
za nieposiadanie cennika, ' 3) właścicielkę 
sklepu w Malborku Teodozję Gierat zam. 
Drży ul. Micltiew;cza 32 grzywną 10 tys. zl 
za pobieranie wygórowanej cenv za kiełba
sę, 4) dzierżawcę piekarni w Sopocie Lud
wika P:ętasa, zam. przy ul. Grunwaldzkiej 
79 za brak cennika i cen na towarach grzyw 
ną. 25 tys. zł, 5) zamieszkałą w Sopocie 
przy ul. Bolesława Chrobrego 21—1 właś
cicielkę sklepu spożywczo - kolonialnego 
Irenę Rejenkową za brak cennika grzywną 
5 tys. zl, 6) Leona Janusa właściciela skle
pu kolonialno spożywczego w Sopocie, 
zam. przy ul. Bieruta 24 grzywną 10 tys. zl 
za brak cen uwidocznionych na tow’arach.

” domów wypoczynkowych korzystać 
mogą wszyscy prccujący członkowie związ
ków zawodowych. Członkowie rodzin pra
cowników będą mogli przebywać w nich w 
sezonach jesiennym, zimowym i wiosennym, 
tj. w okresie od 1 października do 1 czerw
ca. Podania o uzyskanie miejsca należy kie
rować w terminie jednomiesięcznym przed 
rozpoczęciem turnusu do poszczególnych 
związków branżowych, które następnie po 
porozumieniu się z referatem wczasów OK 
ZZ otrzymają rozdzielnik. Czas trwania 
pobytu określony jest na 14 dni. Dojazd 
do miejsca wypoczynku oraz powrót jest 
bezpłatny. Opłaty za pobyt wraz z caL

SzMÄffiSJW f

ULtryfepo nonsensu

pokrywa 
ponosi 
120 zł

kowitym utrzymaniem i pościelą 
Fundusz Wczasów, część kosztów 
pracownik. Dopłaty wynoszą około 
dziennie.

Jeżeli chodzi o dotychczasowe wykorzy
stanie pozostających w dyspozycji Gdań
skiej OKZZ miejsc w domacli wypoczynko
wych, to w okresie od kwietnia do 17 czerw 
ta sięgało ono od 30 proc. do 50 proc. 
Od połowy ub. m. zgłaszający się zapeł
niają wszystkie posiadane miejsca, (w)

&Gdna it asfaltowania
prEisgsrowa/tpdl&lkzs

YC dniu 1 bm. przeniósł s>ę z Sopotu 
do Gdańska, do gmachu przy ul. Nowy 
Świat Nr 30, Dział Rolnictwa i Reform Rol
nych Gdańskiego Lłrzędu Wojewódzkiego.

W związku z tvm dotychczas zajmowane
3 domy mieszkalne przy ul. Grunwaldzkiej, 
Roli-Żymierskiego i Emilii Plater zostały 
oddane do dyspozycji Urzędu Kwaterunko
wego z przeznaczeniem na mieszkania pry
watne. Fakt ten jest godny naśladowania. 
Znaczna ilość mieszczących się w Sopocie 
urzędów przez zajmowanie domów miesz
kalnych czyni duży uszczerbek miastu, któ
re ze względu na swoje poleżeme i przezna
czenie Dowinno Dcmicścić możliwie najwię
kszą ilsść ludności.

Obowdpiufcce ceny
artykułów
pierwszej potrzeby

Wojewódzka Komisja Cennikowa u-
stalila w dniu 14 lipca br. następujące
ceny artykułów , pierwszej potrzeby (za
1 kg), obowiązujące w Gdańsku, Gdym
i Sopoc.e.
Mąka żytnia 90 proc. w hurcie zł 39.—
Mąka żytnia 90 proc. w detalu 4d.—
Mąka pszenna 80 proc. w hurcie 62.—
Maka pszenna 80 proc. w detalu 72.—
Chleb żytni 90 proc. w hurcie 39.—
Chleb żytni 90 proc. w detalu 42.—
Chleb pszenny 80 proc. w hurcie 60.—
Chleb pszenny 80 proc. w detalu 66.—
Bułki w hurcie (za sztukę) 5.—
Bułki w detalu (za sztakęl 5.50
Słonina 280.—
Sadło 300 —
Smalec 380.—
Szynka tylna z kością 260 —
Szynka tylna nez kości 280.—
Łopatka przednia z kością 250.—
Łopatka przednia bez kości 270.—
Żeberka świeże 240 —
Żeberka wędzone 300.—
Schab 290.—
Golonka marynowana 250 —
Golonka surowa 240.—
Nóżki krótkie wieprzowe 130.—
Nóżki długie 170.—
Głowizna 140.—
Wątroba - 270.-
Mózg 270 —
Ozór świeży 270 —
Ozór peklowany 300.—
Boczek surowy 270.—
Mięso wieprzowe siekVc 300 —
Płuca i serce 120 —
Nerki 260 —
Kości wieprzowe 60 —
Kości schabowe 90 —

MIĘSO WOLOV, r
Mięso wołowe z kością 220.-
Mięso wołowe bez kości 270.—
Mięso wołowe siekane 280.—
Rolady wolowe 290.—
Polędwica wołowa 340.—
Kości wołowe rurki 80.—
Kości wołowe górne 60.—
Nogi wołowe 100.—
Nerki wołowe 240 —
Flaki wołowe 110.—
Baranina z kością 260.—
Baranina bez kości 300.—

MIĘSO CIELĘCE
Mięso cielęce z kością 230.—
Mięso cielęce bez kości 310.—
Wątrobą cielęca 280.—
Nóżki cielęce 90.—

WYROBY WIEPRZOWE:
Szynka gotowana wędzona 430.—
Szynka surowa wędzona 390.—
Boczek gotowany wędzony 430.—
Boczek surowy wędzony 360 —
Krakowska świeża 360.—
Szynka polędwicowa 380.—
Cytrynowa mortadela 380.—
Kiełbasa zwykła w w-y-k' ’ u 330.—
Salceson zwykły 280.—
Pasztetowa 320.—
Wątrobianka 260.—
Kaszanka 120.—

PRZETWORY MLEv. ME:
Masło śmietankowe hurt 420 —
Masło śmietankowe detal 450.—
Masło wiejskie hurt 300.—
Masło wiejskie detal 330.—
Twaróg prasowany hurt 60.—
Twaróg prasowany detal 80.—
Twaróg pełnotłusty hurt 150.—
Twaróg pełnotłusty detal 180.—
Śmietana o zawartości 22 — 25

proc. tłuszczu hurt 140.—
detal 175.—

Dla powiatów obowiązują ceny nieco
ftłisżo.

Doceniając obywatelskie stanowisko pra
cowników i kierowmictwa Działu Rolnictwa 
i Reform Rolnych, którzy poświęcając wła
sne wygody w szybkim tempie przenieśli się 
do pozbawionego wszelkich wygód, urzą
dzeń sanitarnych i w znacznym stooniu 
zdewastowanego budynku — wojewoda inż. 
Są Zralek wyraził pismem w imieniu bez
domnych i swoim własnym specjalne podzię
kowanie. (w)

W numerze niedzielnym zamieściliśmy 
pierwsze zadanie z serii „szukamy ukrytego 
nonsensu". Nonsens, jak to czytclnfey nasi 
z łatwością zaobserwowali, znajdował się 
we wzmiance p. t. „Biały kruk w ratuszu 
gdańskim". Rozwiązanie zadania polegało na 
stwierdzeniu, że:

ROZKAZ KRÓLA ZYGMUNTA 
AUGUST A (1548 — 1572) DO ZA
ŁOGI OBLĘŻONEGO GDAŃSKA 
NIE MÓGŁ‘BYĆ PISANY NA M A
SZYNIE, WYNALEZIONEJ W RO
KU 1714.

Olbrzymia większość uczestników kon 
kursu zadanie rozwiązała trafnie. Niektóre 
odpowiedzi były b. dowcipne.

DZIŚ NA STR. 2 ZAMIESZCZAMY 
KOLEJNY UKRYTY NONSENS. Termin 
rozwiązania tego zadania upływa w sobotę. 
W numerze niedzielnym zamieścimy „przy
znanie się“ do drugiego nonsensu oraz trze
cie z kolei zadanie.

*

Dla ułatwienia ewidencji uczestników 
konkursu prosimy o każdorazowe dołącza
nie do rozwiązania wypełnionego kuponu. 
Ponieważ przy pierwszym zadaniu kupon 
omyłkowo został pominięty, załączamy dziś 
dwa. Wszyscy uczestnicy konkursu, któ.zy 
przysłali pierwsze rozwiązanie, będą łaska

wi dó nowego zadania dołączyć również yrf“ 
pełniony kupon Nr 1.

Warunki konkursu przewiduią za roz
wiązanie każdego poszczególnego „nonsen- 
sowego“ zadania 3 premie książkowe. O«*“ 
tro ogłosimy pierwszy wynik losowania).

I Ponadto najwytrwalsi autorowie rozwią
zań zadań (ogółem będzie ich 10) po za
kończeniu całej serii będą premiowani 10-n 
nagrodami pieniężnymi w granicach od 
500 zł do 3000 zl.

Imię
KUPON NR t

i nazwisko uczestnika Konkursu

Adres

Nota kwalifikacyjna

Imię

KUPON NR 2 

nazwisko uczestniKa Konkursu

Adres

Nota kwalifikacyjna

Ma we! zfomaav kara» m
mn;e być niebezpieczny

Zamieszkały w Letniewie przy ul. Sta
lowej 12 Zdzisław Sjępicń pasąc na Bisku
piej Górze w Gdańsku krowy znalazł stary, 
złamany karabin. Broń ta jednak okazała się 
niebezpieczna. Wskutek nieostrożnego ma
nipulowania, pozornie nie nadający się do

użytku karabin, który był naładowany, wy
strzelił, poważnie raniąc niefortunnego zna
lazcę.

Pogotowie ratunkowe odwiozło go «łoi 
szpitala, (w)
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wie pan, co? On z moich wierszy snue

wy!
powiada, żebym sobie nimi nie zawracała gło- 

, Że z wierszy jeszcze n.kt nie wyżył.. On dice, 
żebym się zapisała na medycynę, a nie na języki!... 
On jest już taki!...

Żegota pocieszał ją, usiłował przekonać, że zno
wu wszystko będzie dobrze, lecz zdawa.ł sobie spra
wę, że dziewczyna mu nie wierzy. Jego słowa zby
wała znudzonym uśmiechem i mawiała, że debrze, 
już, dobrze...

I z przykrym zdumieniem spostrzegał, że Jadzia 
usiłuje oszukać śmierć i ludzi.

W miarę postępu gruźlicy jęła się stroić, doma
gała się pieniędzy od Anzelma na nowe sukienki 
i jedwabną bieliznę, jęła coraz częściej chodzić do 
zakładu kosmetycznego, farbowała sobie policzki, 
malowała usta, oczy jej zaś stawały się coraz bar
dziej zdziwione jak u dziecka, błyszczące, o dużych 
źrenicach.

0 nadchodzącej śmierci już nie wspominała. 
Przeciwnie, snuła coraz śmielsze plany na przyszłość, 
zbierała książki francuskie i angielskie, gromadziła 
na zapas — jak mawiała, bo z wiosną zapisze się na 
uniwersytet jako wolna słuchaczka, złoży egzamin, 
a z nowym rokiem szkolnym przejdzie już na rok 
drugi.

Kierowniczka przesiadywała teraz częściej u niej, 
koleżanki znosiły jej kwiaty, udawały przed nią, że 
wierzą w urzeczywistnienie jej planów, uzupełniały 
je swoimi pomysłami, a Tadzia wszystkie te objawy 
zamaskowanego współczucia przyjmowała jako wy
raz głębokiej przyjaźni i życzliwości.

Od czasu do czasu przychodził do niej lekarz 
z belgijskiego sanatorium, przepisał lekarstwo i wy
chodził.

— I co, panie doktorze? — pytała go na koryta
rzu kierowniczka.

Lekarz powtarzał stale, że tu nie ma ratunku.
— Lecz proszę jej tego nie mówić! — zaznaczał, 

grożąc grubym palcem Potem wciągał kalosze na 
buty, szukał długo swego parasola, podnosił kołnierz 
U palta i wychodził zgarbiony.

Żegota przez kilka dni nie zaglądnął do Jadzi. 
Włóczył się po muzeach, a gdy w końcu zaszedł do 
Starego Muzeum, zagubił się wśród flamandzkich 
malarzy i potrafił godzinami wystawać przed płót
nami Breughela i Rubensa.

1 gdy dzisiaj w południe odwiedził Jadzię, do
strzegł jej śmierć, podchodzącą do wezgłowia. Ja
dzia leżała, uśmiechnięta, z książką w clloni. Była 
znowu wymalowana, upudrowana, z ustami ukarmi
nowanymi. Jej śmiech wstrząsnął Żegotą. W tym 
uśmiechu dostrzegł śmierć. To nie był uśmiech, to 
było raczej jakieś bolesne wykrzywienie ust, jakiś 
ponury grymas, usiłujący wciąż jeszcze oszukać 
śmierć. Była podobna do zwiędłego listka, lekka i jak 
by przejrzysta i drobna.

Skinęła dłonią na Żegotę, poprosiła, by usiadł 
koło niej.

— Dzisiaj jestem słabsza, niż zazwyczaj, lecz to 
minie. Pogoda temu winna! — i wskazała na okno 
Za oknem było niskie szare niebo, a na szybkach 
okiennych ciekły duże krople deszczu.

— Pan« dzisiaj dobrze wygląda! — skłamał,
— Niech mi pan poda zwierciadło!
Żego.ta poM Jadzia ujęła je i gączęła się prze

glądać. Sięgnęła na stolik po kredkę, i zawahała się.
— Pan mi nie weźmie za złe... — rzekła nie

śmiało.
— Ależ proszę! — rzekł, a równocześnie pragnął 

krzyczeć, by już nie grała tej okrutnej komedii. 
Dziewczyna ukarminowała sobie usta, rozprowadziła 
karmin calcem po wargach, a gdy otworzyła usta, 
spomiędzy czenvieni warg wychyliła się siność dziąseł

— Czy brat jest dzisiaj w Brukseli? — zapytał, 
nie wiedząc jak sformułować pytanie, mające ją na
prowadzić na konieczność wezwania brata.

— Anzelm jest w Niemczech. Gdy wyjeżdżał, 
zapowiadał mu się świetny interes. Dwa samochody 
miał przemycić z kolegą... Żeby go tylko nie nakry
to !...

— Kiedy wróci?...
— Nie wiem. To się nie da określić.
— A ksiądz rektor... Nie wie pani, czy go mogę 

zastać w Misji?
— A jest. Był wczorai u mnie. Pani kierowniczka 

przyszła z nim. Przyniósł mi dużo winogron. A po
tem się uparł, żebym się wyspowiadała., No i cóz 
miałam zrobić. Nie chciałam mu sprawić przykrości, 
zresztą za tamte winogrona powinnam mu była oka
zać wdzięczność... Potem wieczorem przyszedł jesz
cze raz z hostią. Nie sprzeciwiałam się, bo chłopiec 
niósł za nim znowu pełny kosz winogron, bananów 
i pomarańcz... Przyjęłam więc komunię, a on był 
w siódmym niebie...

— A pani?
— Mierzi mnie to wszvstko... Odnosił się dö 

mnie, jak do człowieka, na którego śmierć wyszcze
rzyła zęby... A wie pan co?... Kto wie, czy jednak 
nie zdecyduję sie na medycynę! Pozwoli pan wino- 
?ro” ? — i sięgnęła do kosza na stoliku. Wybrała gru- 

ą k;ść i podała. Żegota uirzał jej palce. Podobne doi 
długich, chudych nóg pajęczych obejmowały z ja- 
kmiś drapieżnym gestem grube, soczyste owoce. Że
gota podziękował i odłożył kiść do kosza. Wiedział, 
ze rie byłby zdolny przełknąć najdrobniejszego ka
wałka.

Dziewczyna popatrzyła z żalem na niego.
— Pan lęka się... że się zarazi gruźlicą? — zapy

tała cicho.
— Ależ broń Boże! Tylko nie mam serca zjadać 

pani winogron, które d!a pani stanowią większą war
tość, aruzeli dla mnie! — tłumaczył się niezręcznie.

— Tak. tak!... — szepnęła.
Przyszła kierowniczka z termometrem.

_ — Panie Żegota, niech pan przyjdzie jutro, lub 
dzisiaj wieczorem. Jadzia ma gorączkę lekką... Niech 
się pan nie gniewa, że wypraszam... Pan mnie rozu
mie...

Żegota pożegnał się z Jadzią. Gcty ujął jej dłoń, 
wyczuł wilgotny chłód.

Po południu przybiegła służąca z pensjonatu.
_— Pan ma natychmiast lecieć do nas, bo Jadzia 

umiera... — zawołała w progu, pyzata, gruba, prze
jęta swą misją.

Pobiegł za nią, lecz Jadzię zastał już martwą. Le- 
żah z _ przymkniętymi oczami, podobna do śpiącej, 
wciąż jeszcze z ukarminowanymi ustami i różem na 
policzk ach. Na stoliku obok łóżka czernił się mały 
krucyfiks między dwoma lichtarzami z gorejącymi 
świeczkami

(Ciąi dalszy Jutro)


